PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2014 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/2014

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada
de 20/11/2014, objeto do Pregão Presencial n.º 158/2014 – PMM, em que se apresenta
como Detentora da Ata a empresa  LUCIPAR LICITAÇÕES – EIRELI - ME, CNPJ Nº
73.976.318/0001-86,  com  sede  à  Rua  Ingabaú,  nº  272,  Bairro  Alto,  na  cidade  de
Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Lucio Flávio Niespodjinski,
portador  da  Carteira  de  Identidade  nº  5.965.421-7  e  inscrito  no  CPF  sob  nº
003.357.519-38 , conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em R$37.340,68 (trinta e sete
mil, trezentos e quarenta reais e sessenta e oito centavos), conforme especificado
abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

12 06 UND Potes de plásticos organizadores retangulares,
fabricados em polipropileno, na cor preta, com
dimensões  aproximadas  11cm  de  altura  x
18cm  de  largura  x  30,5cm de  comprimento,
peso mínimo de 0,800kg.

4,89 29,34

13 10 UND Potes  de  plásticos  organizador  retangular  ,
14cm de  altura  x  34cm largura   x  15cm de
comprimento, peso mínimo de 0,340kg

3,91 39,10

27 11 UND Potes de plásticos organizadores retangulares,
fabricados em polipropileno, na cor preta,  com
dimensões  aproximadas  35cm  de  altura  x
44cm de largura x 50cm de comprimento, peso
mínimo de 2,03kg.

80,00 880,00

33 06 UND Tacho para frituras com estrutura em aço inox,
registro de estágio contínuo de temperatura e
cesto para fritura removível,  com capacidade
mínima de fritura  de 285mm, tacho medindo
aproximadamente 32 x 25 x 40cm, incluídos 1
tacho e 1 cesto.

117,59 705,54

34 03 UND Espátula  para  assados  com  medidas
aproximadas de 14cm de largura x 40cm de
comprimento, cabo em polipropileno.

20,50 61,50

36 11 UND Potes de plásticos organizador retangulares ,
11cm de altura x 18cm largura  x 30,5cm de

3,10 34,10

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

comprimento, peso mínimo de 0,200kg

71 08 UND Escorredor  de  pratos  profissional,  fabricado
em  aço  inoxidável,  resistente,  durável,
antiferrugem, com capacidade para no mínimo
60  pratos,  medindo  aproximadamente,  altura
82  x  largura  50  x  profundidade  29cm,
contendo no mínimo 3 compartimentos.

199,00 1.592,00

79 03 UND Garrafa  térmica  base  giratória,  ampola  de
vidro  serve  quentes  e  frios,  sistema
diferenciado  de  bombeamento  através  de
alavanca,  com  alça  retrátil  corpo  externo
inoxidável com acabamento escovado, tampa
e  base  em  polietileno  (PP)  capacidade  2,5
litros

230,00 690,00

85 01 UND Açucareiro de vidro, que comporte 01 kg 33,30 33,30

89 05 UND Pote de vidro para mantimentos com tampa,
de 05 litros

15,65 78,25

91 01 UND Jarra de vidro de 05 litros 60,70 60,70

103 01 UND Garrafa térmica de 3 litros. 95,00 95,00

115 05 UND Caçarola  de  alumínio,  com  tampa,  na  cor
preta, contendo duas alças, com diâmetro de
28cm, espessura 1,8mm, capacidade mínima
de 8 litros, com corpo de alumínio reforçado,
com  revestimento,  antiaderente  interno  e
externo, 5 camadas, resistente á abrasão, com
tampa com saída de vapor, cabo de baquelite
antitérmico, resistente a altas temperaturas.

70,50 352,50

116 05 UND Caçarola de alumínio com tampa, na cor preta,
contendo suas alças, com diâmetro de 26cm,
espessura  1,8mm,  capacidade  mínima  de  6
litros, com corpo em alumínio reforçado, com
revestimento antiaderente interno e externo, 5
camadas,  resistente  á  abrasão,  com  tampa,
com  saída  de  vapor,  cabo  de  baquelite
antitérmico, resistente a altas temperaturas.

71,00 355,00

117 05 UND Caçarola nº 60, de alumínio fundido e polido,
com  tampa,  dimensões  aproximadas:
capacidade  65  litros,  profundidade  26  cm,
diâmetro 60cm, diâmetro com alça 72cm.

109,70 548,50

125 01 UND Vasca hortifruticola central sem espelho, com
expositor  de  hortifruticola  a  condições
ambiente,  pés  reguláveis,  estrutura  metálica
com pintura eletrostática epóxi- pó, com cestos
plásticos  medindo  aproximadamente  600  x
400 x 150mm, contendo no mínimo 09 cestos,
com  aproximadamente  frente  mm  1870,
profundidade mm 970 altura  mm 1260,  peso
bruto  aproximado  101kg,  que  possibilite
geminação,  união  de  módulos  sem  a

1.206,0
0

1.206,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

cabeceira  lateral,  cestos  na  cor  branca
incluídos.

135 05 UND Caldeirão  com  tampa  linha  hotel,  produzido
em  aço  inoxidável  de  alta  resistência,  com
fundo triplo com capacidade mínima para 98
litros,  medindo  aproximadamente  50cm  de
diâmetro  interno,  altura  interna  de  50cm
medidas  externas,  60cm  de  comprimento  x
52cm de largura x 56cm de altura, espessura
das  laterais  tampa  com  aproximadamente
1,2mm e espessura do fundo 6,8mm.

480,00 2.400,00

139 01 UND Carrinho auxiliar de 03 planos para transporte
de pratos quentes e frios,  confeccionado em
aço inoxidável, conjunto de rodízios sendo 02
fixos e 02 giratórios com freio.

1.395,0
0

1.395,00

140 01 UND Carro buffet frio conjugado, com no mínimo 10
cubas para pratos quentes e  07 para partos
frios,  com estrutura em aço inox,  com saída
para drenagem do tanque, resistência em aço
inox blindada 2000 watts em 220 volts ou 1350
watts em 110 volts, termostato com controle de
20ºC  a  120ºC,  rodízios  para  facilitar  o
deslocamento lâmpada piloto tampas em aço
inox.

1.373,0
0

1.373,00

141 02 UND Carro transporte de pratos confeccionado em
aço inox escovado, base em aço inox,  bitola
16  (e=1,5mm),  possuindo  no  mínimo  4
divisões,  com  4  rodízios  giratórios  de  5
polegadas, sendo 2 com freio.

1.371,0
0

2.742,00

142 02 CJT Conjunto  de  assadeiras  e  terrinas  de  vidro
borosilícato,  contendo  no  mínimo  5  peças,
vidro  refratário,  incolor,  forma  filetada,
tolerante  a  altas  temperaturas  de  até  300
graus,  medindo  aproximadamente25  x  22  x
4cm,  assadeira  redonda  medindo
aproximadamente  26  x  5cm,  assadeira
quadrada medindo aproximadamente 24 x 22
xz  5cm,  base  terrina  redonda  medindo
aproximadamente 25x 20 x 6cm tampa terrina
redonda medindo aproximadamente 26 x 20 x
4cm.

150,00 300,00

143 02 CJT Conjunto  de  assadeiras  retangulares,  linha
hotel,  contendo  no  mínimo  três  peças,
fabricado em alumínio industrial reforçada com
alças laterais com medidas aproximadas de 42
x 37 x 0,6cm, 56 x 39 x 0,7cm e 60 x 40 x 0,8
antiaderentes.

500,00 1.000,00

145 05 CJT Conjunto de peneiras de malha dupla de inox,
em aço inoxidável,  contendo no mínimo três
peneiras,  sendo  1  com no  mínimo 10cm de
diâmetro,  1  com  15cm  de  diâmetro,  1  com
20cm de diâmetro.

40,00 200,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

146 05 CJT Conjunto  de  potes  de  mantimentos,  formato
cilíndrico, fabricado em brinox, aço inoxidável,
contendo  no  mínimo 5  peças,  sendo  1  pote
com  capacidade  aproximada  de  2,4  litros,
medindo  aproximadamente  15,5cm,  1  pote
com  4,2  litros,  medindo  aproximadamente
17cm,  1  pote  com  5,4  litro,  medindo
aproximadamente 18,5cm, 1 pote com 6,7 litro,
medindo aproximadamente 20cm.

48,00 240,00

149 12 UND Estante  4  planos  gradeados,  confeccionada
em  aço  inoxidável,  planos  gradeados
confeccionados  em perfis  ''U'',  pés  tubulares
em  aço  inoxidável,  sapatas  reguláveis  em
polietileno, capacidade 150kg.

1.289,0
0

15.468,00

155 01 UND Módulo  de  distribuição  porta  bandejas,
talheres  e  pães,  construído  inteiramente  em
aço inoxidável, tampo estrutura em quadro de
cantoneiras  em  perfil  ''U'',  pés  38mm,  com
sapatas  niveladoras  em polietileno,  estrutura
em perfil ''U'', para apoio do suporte, inclinado
para acomodar 03 Gns 1/3- 100 para receber
talheres, caixa com aberturas frontal inclinada
e tampa superior para pães, confeccionado em
aço inoxidável  AISI-304, liga 18,8, acompanha
03 gns 1/3-100.

1.587,0
0

1.587,00

156 05 UND Panela  de  pressão,  linha  profissional,  com
pegador de baquelite, em alumínio polido, de
alta  qualidade,  com  fechamento  externo,
medindo  aproximadamente  31,6cm  de
diâmetro, com dimensões aproximadas de 20
de  largura  x  37,5  de  altura  x  36,3cm  de
profundidade,  panela  com  tecnologia  turbo,
com  válvula  de  segurança  repetitiva,  asas
ergonômicas  resistentes,  com 4 sistemas de
segurança, capacidade mínima de 11,4 litros,
tampa  com  saída  de  vapor,  válvula  multipla
que  permita  selecionar  no  mínimo  três
pressões de cozimento.

100,00 500,00

157 05 UND Processador de legumes industrial, composto
por  gabinete,  base,  eixo  e  disco  em  aço
inox,contendo  no  mínimo  02  bocais  de
alimentação, com diâmetro aproximado de 60
e  105mm,  tampa  protetora  em  pintura
eletrostática,  balde  e  soquete  em  alumínio
polido, contendo no mínimo 06 discos, sendo 1
ralador,  3  desfiadores,  3,5  e  8mm,  02
fatiadores 1,5 e 3mm, dimensões aproximadas
motor  1/3  cv,  comprimento  mm 430,  fase  1
largura mm, 310 volts, 110/220 altura mm, 470
Hz 50/60, peso líquido 26 consumo de energia
0,44kwh, capacidade aproximada de 250 kg/h.

525,00 2.625,00

160 05 UND Passador de macarrão de aço inox,  com no
mínimo 50cm de diâmetro, 27cm de altura e
23 litros de capacidade contendo,  com furos
de aproximadamente 5mm, contendo 2 alças.

91,98 459,90

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

163 05 UND Porta  pão  de  forma,  hermético,  plástico,
fabricado  em  polipropileno,  com  fechamento
em 4 travas e  vedação em anel  e  silicone,
com capacidade mínima de 5 litros.

32,99 164,95

165 05 UND Chaleira tipo hotel, em alumínio, com cabo em
baquelite, capacidade mínima de 6,2 litros.

25,00 125,00

TOTAL R$ 37.340,68

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.01 Gabinete do Secretário
12.361.0108.2024 Manut Secret Educação 1149 - 33.90.30 Mat Consumo
33.90.30.21 Material de Copa e Cozinha 1164 (Fonte 104)
1181 – 33.90.30 – 3618 (Fonte 107) 1260 – 44.90.52.00 Equips e Mat Permanente 44.90.52.12
Apar. e Utensílios Domésticos 1261 (Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral Ensino Fundamental
1236101082029 Manut Ativ Ensino Fundamental 1372 – 3.3.90.30 Mat Consumo – 1384 (Fonte
103) 1396 – 33.90.30 – 1408 (Fonte 104) 1424 – 33.90.30 – 1431 (Fonte 107) 1522 –
44.90.52.00 Equips e Mat Permanente 1523 (Fonte 103) 1529 – 44.90.52.00 – 1532 (Fonte
104)
08.03 Coordenação Geral Educação Infantil
12.365.0108.2034 Manut Centros Educ Infantil 1681– 3.3.90.30.00 Mat Consumo -1690 (Fonte
103) 1699 -  33.90.30 - 1706 (Fonte 104) 1716 – 33.90.30 – 1724 (Fonte 107)

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, __ de _________ de 2015.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

LUCIPAR LICITAÇÕES – EIRELI - ME
Lucio Flávio Niespodjinski
CPF nº 003.357.519-38

Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 158/2014 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º  192/2014  –  PMM,  com  a  empresa  LUCIPAR  LICITAÇÕES  –  EIRELI  -  ME ,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 158/2014 – PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
UTENSÍLIOS DE COZINHA, no valor de R$37.340,68 (trinta e sete mil, trezentos e
quarenta reais e sessenta e oito centavos) .

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
________ de 2015.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA